4
620200099/28938(5)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 2 мая 2024 г. № 204
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
 спорта Республики Тыва за 2023 год и о
приоритетных направлениях
деятельности на 2024 год

В целях реализации Послания Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра спорта Республики Тыва               Монгуша С.Р. об итогах деятельности Министерства спорта Республики Тыва за 2023 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2024 год:
[bookmark: _GoBack]1) реализацию Послания Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год;
2) реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по достижению увеличения доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в Республике Тыва, на 2024 год в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших  должностных лиц субъектов  Российской  Федера-

ции и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;
3) развитие спортивной инфраструктуры;
4) реализацию регионального проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография»;
5) реализацию федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)».
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2024 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 3 апреля 2023 г. № 212 «Об итогах деятельности Министерства спорта Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на             заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва		                                                                   В. Ховалыг

2620200099/28938(5)

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
      от 2 мая 2024 г. № 204

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных направлений
деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	1. Реализация Послания Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва
о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год

	1.1. Разработка ведомственного проекта строительства универсальных спортивных площадок на территориях органов местного самоуправления
	II квартал
	Министерство спорта Республики Тыва
	увеличение уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности до 91,4 процента

	1.2. Оказание поддержки местным органам власти, а также спортивным объединениям при строительстве спортивных объектов
	II квартал
	Министерство спорта Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности до 91,4 процента

	1.3. Организация и проведение семинаров и практических занятий с приглашением специалистов из-за пределов республики с преобладающим упором на игровые виды спорта
	в течение года
	Министерство спорта Республики Тыва, РГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва», ГБУ «Управление спортивными мероприятиями и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва», подведомственные учреждения Министерства спорта Республики Тыва учреждения
	увеличение количества квалифицированных тренеров-преподавателей по видам спорта на 10 процентов

	1.4. Проведение Регионального комплексного физкультурного мероприятия среди ветеранов СВО «Кубок защитников Отечества»
	III квартал
	Министерство спорта Республики Тыва, Государственный фонд поддержки участников СВО «Защитники Отечества» по Республике Тыва
	достижение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения до 15,7 процента

	1.5. Строительство модульных спортивных залов ангарного типа в муниципальных образованиях республики
	до 30 сентября
	ГБУ «Управление спортивными мероприятиями и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»
	увеличение уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности до 91,4 процента

	1.6. Завершение строительных работ масштабного объекта «Спортивно-культурный центр в пгт. Каа-Хем Кызылского района»
	декабрь
	Министерство строительства Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва
	завершение строительства и ввод  в эксплуатацию объекта спорта региональной (муниципальной) собственности

	2. Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по достижению увеличения доли граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом в Республике Тыва, на 2024 год в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации
и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»

	2.1. Реализация мероприятий Единого календарного плана спортивных официальных спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий Республики Тыва на 2024 год
	в течение года
	Министерство спорта Республики Тыва, РГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва», ГБУ «Управление спортивными мероприятиями и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва», подведомственные учреждения Министерства спорта Республики Тыва учреждения
	доведение к концу 2024 года до 57,8 процента доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в Республике Тыва от общего количества населения Республики Тыва в возрасте от 3 до 79 лет

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	3. Развитие спортивной инфраструктуры

	3.1. Строительство модульных спортивных залов ангарного типа

	3.1.1. Отбор и подписание соглашения о взаимодействии с муниципальным образованием-участником
	до 15 апреля
	Министерство спорта Республики Тыва, орган местного самоуправления (по согласованию)
	заключение соглашения о взаимодействии с муниципальным образованием – участником строительства модульного спортивного зала ангарного типа

	3.1.2. Передача строительных материалов для строительства модульного спортивного зала ангарного типа
	до 30 мая
	Министерство спорта Республики Тыва
	предоставление строительных материалов муниципальному образованию – участнику строительства модульного спортивного зала ангарного типа

	3.1.3. Завершение строительства модульных спортивных залов ангарного типа на территории сельских поселениий муниципальных образований
	до 30 сентября
	Министерство спорта Республики Тыва, орган местного самоуправления (по согласованию)
	ввод в эксплуатацию модульных спортивных залов ангарного типа в сельских поселениях Республики Тыва

	3.2. Строительство спортивного комплекса в г. Шагонаре

	3.2.1. Строительство спортивного комплекса в г. Шагонаре
	до 30 декабря
	Министерство спорта Республики Тыва, ГБУ «Управление спортивными мероприятиями и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва», администрация г. Шагонара (по согласованию)
	продолжение строительства переходящего объекта на 2024 г. – спортивного комплекса в г. Шагонаре и его ввод в эксплуатацию

	3.3. Монтаж плоскостных сооружений с игровой площадкой и антивандальными столами для тенниса и шахмат

	3.3.1. Монтаж плоскостных сооружений с игровыми площадками и антивандальными столами для тенниса и шахмат
	до 30 сентября
	Министерство спорта Республики Тыва, ГБУ «Управление спортивными мероприятиями и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»
	осуществление монтажа плоскостных сооружений с игровыми площадками и антивандальными столами для тенниса и шахмат

	4. Реализация регионального проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография»

	4.1. Создание и модернизация объекта спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом
	декабрь 2024 г.
	Министерство спорта Республики Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, ГКУ Республики Тыва «Госстройзаказ»
	завершение строительства Спортивно-культурного центра в пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна

	4.2. Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки Республики Тыва в нормативное состояние
	в течение года
	Министерство спорта Республики Тыва, Министерство Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок
	поставка нового спортивного оборудования и инвентаря в 3 спортивные школы олимпийского резерва

	4.3. Государственная поддержка спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных команд Российской Федерации
	в течение года
	Министерство спорта Республики Тыва, РГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва»
	оказание государственной поддержки организациям, входящим в систему спортивной подготовки

	5. Реализация федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»

	Реализация инвестиционного проекта по созданию объекта спортивной инфраструктуры массового спорта в рамках концессионного соглашения
	декабрь 2024 г.
	Министерство спорта Республики Тыва, концессионер
	создание объекта спортивной инфраструктуры массового спорта с применением механизмов концессионного соглашения